REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DEJA-NA- (/)5 L. P/
Dé 2(£ de __X;-,J_x.', 20 _de 2024,

Por la cual se resuelve la solicitud de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto denominijdo “HATO MONTANA - MACRO LOTE 1”, promovido por la sociedad
REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

e :
El suscrito Director de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente, encargado,
en uso de sus facultades legales y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S.A.. nscrita a Folio N°155690042 del
Registro Publico de Panama4, a través de su apoderado general el sefior JORGE ALEXANDER
ESCUDERO VILLARREAL. varén, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad
personal No.7-119-580, propone desarrollar y ejecutar el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria II, denominado: “HATO MONTANA - MACRO LOTE 17;

En este sentido, la sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S.A.. el 19 de septiembre de 2024,
present6 ante la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente. el
Estudio de Impacto Ambiental. Categoria II. denominado: “HATO MONTANA - MACRO
LOTE 17, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ILCE MAGNOLIA VERGARA.
SILVANO VERGARA V., ALDO JAVIER CORDOBA, VIVIANA J. BEITIA y YARIELA
DEL CARMEN ZEBALLOS, todos debidamente inscritos en el Registro de Consultores Idoneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, eon las Resoluciones [RC-029-2007, DEIA-IRC-085-2020,
DEIA-IRC-017-0603-2020. IRC-048-2008 ¢ IRC-063-2007. respectivamente;

Que el articulo 25 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el articulo
6 del Decreto Ejec Itivo No.2 de 27 de marzo de 2024, establece lo siguiente:

“Articulo 25. Los Estudios de Impacto Ambiental (Esl4) deberdn desarrollar
los contenidos minimos que se listan en la tabla contenida en este articulo de
acuerdo con su categoria y serd obligatorio consignar las razones técnicas y/o

legales de aquellos que no apliquen.
bi

Que conforme a lo indicado en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023,
se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos regidos para el
articulo 25 y 26 del citado Decreto, modificados por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo
de 2024;

Que en ese mismo orden de ideas, a través de Informe Técnico de No Admisién del
Departamento de Eyaluacion de Estudios de Impacto Ambiental; con fecha de 26 de septiembre
de 2024 (fojas 19 y 20 del expediente administrativo), se evidencia que el mismo presenta
informacién que difiere de lo establecido por el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2724, en los siguientes puntos:
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1. El punto| 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos su componentes. Estos datos deben ser presentados segun
lo exigido por el Ministerio de Ambiente, las coordenadas presentadas no
tienen un|orden, lo que no permite su verificacion.

establece la normativa ya que el Andlisis de Calidad de Agua Superficial del
cuerpo hidrico del proyecto no tiene firmas originales|o notariados tal con lo
establece el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024,

2. Enel puTo 5.6.1 Calidad de aguas superficiales, no fue desarrollado con lo

3. Elpunto 1.0 Indice no coincide en los titulos del contenido minimo Yy no cuenta
con el orden de los anexos sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental (EslA).

4. El punto 14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de uso de finca,
copia de cédula del propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto, no fue desarrollado como lo establece el Articulo 25 del Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por Articulo 6 el Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024,

Adicionalmente le indicamos que:

1. En el punto 5.6.1 Calidad de aguas superficiales, indica que el Andlisis de
Calidad de Agua Superficial del cuerpo hidrico del proyecto se encuentra en el
anexo 14.8, sin embargo dicho andlisis estdn el anexo 14.12 en las pdginas 457
ala 460.

»
.

Que ante los puntos descritos. es vinculante el contenido del articulo 60 del Decreto Ejecutivo
No.1 de 1 de marzo|de 2023, que establece como parte de la fase de admision lo siguiente:

“Articulo 60): Fase de admision: Una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental

y la solicitud de evaluacion, en la Direccion de Evaluacidn de Impacto Ambiental
o la Direccién Regional habilitada para ello, se verificard si de acuerdo a su
categoria el Estudio de Impacto Ambiental presenta los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25, para lo anterior la entidad dispondra de un término
no mayor de tres (3) dias hdbiles para Categoria I y cinco (5) dias habiles para
Categorias Il y III, contados a partir de la recepcion del Estudio de Impacto
Ambiental.

De no cumplir con lo dispuesto en el articulo 25, el Estudio de Impacto Ambiental
no serd admitido.

La admision se realizard mediante proveido y la no admision seré comunicada a

través de una resolucion administrativa.
»”

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.2 de 27 de marzo de 2024, consagra las disposiciones por las cuales se regiré el proceso de

Ministerio de Ambiente . B
Resolucién No. DEIA-NA-  £./S . D0 P/
Fecha:2(7 /: 2/ XOXz] ;
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evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de
1 de julio de 1998

Que el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, establece el proceso de evaluacion de
impacto ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, publicos o privados, que por su
naturaleza, caracteristicas. efectos, ubicacién o recursos pueden generar riesgo ambiental deberan
regirse de acuerdo a la normativa ambiental:

RESUELVE:

ARTICULO 1. NO ADMITIR la solicitud de evaluacion dellEstudic de Impacto Ambiental,
Categoria II, del proyecto denominado “HATO MONTANA - MACRO LOTE 17,
promovido por la sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S.A., para la ejecucion del
proyecto.

ARTICULO 2. ADVERTIR a la sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S.A., que el
inicio, desarrollo o gjecucion de las actividades del proyecto. sin contar con la debida herramienta
de gestién ambiental previamente aprobada. acarrea responsabilidad civil y/o administrativa, sin
perjuicio de la responsabilidad penal.

ARTICULO 3. ORDENAR la develucion del Estudio de Impaicto Ambiental, Categoria II, del
proyecto denominado “HATO MONTANA - MACRO LOTE 1, a la sociedad REGENTE
HOLDING GROUP, S.A.

ARTICULO 4. NOTIFICAR a la sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S.A,, el
contenido de la presente Resolucién.

ARTICULO 5. ORDENAR el ARCHIVO del expediente una vez ejecutoriada la presente
Resolucion.

ARTICULO 6. ADVERTIR a la sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S.A., que, contra
la presente Resolucion. cabe la interposicién de recurso de reconsideracion, dentro de los cinco
(5) dias habiles, siguientes a su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 38 de
31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023; Decreto Ejecutivo No.2 de
27 de marzo de 2024; Resolucion No.DM-0104-2024 de 31 de mayo de 2024; y demas normas
concordantes y complementarias.

-Dada en la ciudad de Panami, a los LZ{’ {/7,4 % ‘3/,\:\/ ( 7-9:} dias, del mes de
i..f),/;r il s del dos mil veinticuatro (2024).
7 :

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, encargado

Ministerio de Ambiente - R
Resolucion No. DEIA-NA- A4S - 'J'a_/
Fecha: /(2 /%) /20 e/
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Panama, octubre 8 de 2024

Licenciada

Graciela Palacios

Direccion Nacioﬂal de Evaluacién Ambiental
Ministerio de An!Tbiente

E. S. D.

Licenciada. Palacios:

Por este medio yo, JORGE ALEXANDER ESCUDERO, varén panamefio con cédula de
identidad personal N.° 8-346-334, con domicilio en Torre C. Piso 33, Oficina 3301, Semah
Group, Torres de las Américas, Urbanizacién Punta Pacifica, Calle Punta Darién,
Corregimiento de San Francisco, Distrito de Panam4 y Proviné¢ia Ciudad De Panam4, niimero
de teléfono 216-8040 y correo electrénico jmoreno@hatomontana.com en calidad de
Apoderado Legal de la empresa REGENTE HOLDING GROUP, S.A. Inscrita en el Registro
Mercantil con nimero de Folio 155690042, promotora del proyecto denominado “HATO
MONTANA- MACRO LOTE 1”. Me notifico por escrito ¥ autorizo a la licenciada ILCE
MAGNOLIA VERGARA RIVAS con cedula de identificacién N-21-257, para que retire la
RESOLUCION DE NO
ADMISION 3 eIrm ~NA-Orss - 9029 del proyecto antes

mencionado y la documentacién correspondiente. El proyecto se ubica en el corregimiento

Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijans
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Apoderado Legal Que se ha colejado (s ,CERT'F'CO
Regente Holding Group,S.A 22;2“ copia dé Ia wﬁﬁfé én;aa;sa;m o =% con 12 que aparece
Cer son simi : = t2lllos) firmant :
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REPUBLICA DE PANAMA

JEERNG NACIONAL —

| MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

HOJA DE )

TRAMITE

Fecha :|26/09/2024

Para :|Asesoria Legal/DEIA De:

DEEIA

Placeme atender su peticion

[ ] Dar su aprobacién
[] Dar su Opinioén

[ ] Discutir conmigo

[ ] Dar Instrucciones

[] Resolver

[ ] Informarse
Encargarse
[] Investigar

De acuerdo

[] URGENTE

[ ] Procede
[ ] Revisar

[ ] Devolver
[ ] Archivar

Le remitimos para su tramite correspondiente el expediente

administrativo del proyecto titulado " HATO MONTARA-

MACRO LOTE 1"

promovido :REGENTE HOLDING GROUP SA

N° de Expediente: DEIA-II-F-070-2024

20 fojas del Expediente Administrativo

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

i

v =
BEFTRUCE, 153 PAMARIA § AMDIRN
- GORERMG MACONL = -

AM/AMC/mc il -
N 7 g 2 ARECCION D
owsoUlod ~on) EVALUACION DE | TO
) -
_ ANMBIENTAL
26/04{2011\ _ W) t. .
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" MINISTLRIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME *
DIRECCION DE EVALUACION DE IM PACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS [iE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE NO ADMISIO

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: | 19 DE SEPTIEMBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: | 26 DE SEPTIEMBRE DE 2024
PROYECTO: HATO MONTANA - MACRO LOTE 1
CATEGORIA: 11
PROMOTOR: REGENTE HOLDING GROUPIS A.
ILCE VERGARA (IRC-029-2007)
ALDO CORDOBA (DEIA-IRC+017-2020)
CONSULTORES: YARIELA ZEBALLOS (IRC-043-2007)
VIVIANA BEITIA (IRC-048-2008)
SILVANO VERGARA (DEIA-IRC-085-2020)
PROVINCIA DE PANAMA| OESTE, DISTRITO DE
UBICACION: ARRAIJAN, CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES
| AROSEMENA

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la lotificacién destinada para uso residencial de alta densidad y
comercio urbano bajo la Norma RM-1/C2 (Residencial dé Alta Densidad / Comercio
Urbano) y residencial de mediana densidad R-2 (Residencial de Mediana Densidad. Donde
se contempla vias colectoras de circulacién vial de 15 metros de servidumbre para dar
acceso al poligono y en este se ubicard y se distribuird algunas instalaciones que formaran
parte del equipamiento comunitario

III. FUNDAMENTO DE DERECHO
Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley Np.38 de 31 de julio de 2000;
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2

del 27 de marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023, se procedid a verificar que el EslIA, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se ¢videncié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de| Ambiente (MiIAMBIENTE),
para realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA
denominado: “HATO MONTANA - MACRO LOTE 1’
presenta informacién que difiere de lo establecido en el Dect
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
saber:

), Categoria II, del proyecto
, se detectd que el mismo
reto Ejecutivo No. 1 de 1 de
del 27 de marzo del 2024, a

1. El punto 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y de
todos su componentes. Estos datos deben ser presentados segiin lo exigido por el
Ministerio de Ambiente, las coordenadas presentadas no tiene un orden, lo que no

permite su verificacion.

Pagina 1 de2
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GOBIERNG NAcionaL | MINISTERIO DE
AMBIENTE
* CON PASO FIRME ~* E

2. Enel punto 5.6.1 Calidad de aguas superficiales, no fu¢ desarrollado con lo establece
la normativa ya que el Anilisis de Calidad de Agua Superficial del cuerpo hidrico del
proyecto no tiene firmas originales o notariados tal con!lo establece el articulo 9 del
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

3. El punto 1.0 Indice no coincide en los titulos del contenido minimo y no cuenta con el
orden de los anexos sefialado en el Estudio de Impacto biental (EslA).

4. El punto 14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la finca presentar
copia de contratos, anuencias o autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o royecto, no fue desarrollado
como lo establece el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por Articulo 6 el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

Adicionalmente le indicamos que: |
1. Enel punto 5.6.1 Calidad de aguas superficiales, im.%jca que el Analisis de Calidad
de Agua Superficial del cuerpo hidrico del proyecto se encuentra en el anexo 14.8,
sin embargo dicho analisis estn el anexo 14.12 en las paginas 457 a 1a 460 .
V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda NO ADMITIR el EQ_IA Categoria II del proyecto

denominado: “HATO MONTANA - MACRO LOTE 1”,;[ promovido por la sociedad
REGENTE HOLDING GROUP S.A.

/-.'"-_"{"i.{ QWL g ="
MARIANELA CABALLERO ANA'MERCEDES CASTILLO

Evaluador de Estudios de Impacto Jefa del Departamento de Evaluacion de
Ambiental Estudios te Impacto Ambiental, encargada

A e
ALFONSO MARTINEZ

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental.
Encargado

Pégina 2 de 2
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NISTERIO DE {9

GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME *

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE
CATEGORIA 11

MPACTO AMBIENTAL
IMPACTO AMBIENTAL

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO

POR EL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27

PROYECTO: HATO MONTANA - MACRO LOTE 1
PROMOTOR: REGENTE HOLDING GROUP S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO L
DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-070-2024
FECHA DE ENTRADA: 19 DE SEPTIEMBRE DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): ILCE VERGARA,
ZEBALLOS, VIVIANA BEITIA, SILVANO VERGARA

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

DE MARZO DEL 2024

)E ARRAIJAN, CORREGIMIENTO

ALDO CORDOBA, YARIELA

TEMA | SI

NO | OBSERVACION

1.0

INDICE

X El indice no se desarrollé6 como
lo establece la norma

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 piginas) | X

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser Persona
Jjuridica el nombre del representante legal c¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del niimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacion, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia e) Nameros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina web; h)
Nombre y registro del consultor

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y | X
monto de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obrao | X
proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o |
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

e | e | e |

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién

geografica de la actividad, obra o proyecto, y su

poligono, segiin requisitos exigidos por el Ministerio
| de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra
o proyecto y de todos sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segiin lo exigido
por el Ministerio de Ambiente

No fue desarrollado como lo
establece la normativa

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacion

43.2 Ejecucion

4321 Construccion, detallando las actividades que se

Ea el ]

daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a

Paginalde S
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NISTERIO DE
MEBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).
4322 Operacion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, | X
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de agua residuales,
transporte publico, otros)
433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las
.. X
actividades en cada una de las fases
4.4 Identificacion de fuentes de emisiones de gases de X
efecto invernadero (GEI)
4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en x
todas las fases
4.5.1 Soélidos X
4.5.2 Liquidos X
4.53 Gaseosos X
4.5.4 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area
X
propuesta a desarrollar. De contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 9 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global de la inversién X
4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de |
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
5.1 Formaciones Geoldgicas Regionales X
| 5.1.1 Unidades geoldgicas locales X
5.1.2 Caracterizacion geotécnica X
5.2 Geomorfologia X
53 Caracterizacion del suelo del sitio de actividad, obra %
0 proyecto
53.1 Caracterizacion del drea costera marina X
532 La descripcién del uso de suelo X
5.3.3 Capacidad de Uso y Aptitud X
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de
.. X
la actividad, obra o proyecto :
54 Identificacién de los sitios propensos a erosion vy | %
deslizamiento
5.5 Descripcion de la Topografia actual versus la
X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Planos topograficos del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacién
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales | Los andlisis presentados no
X cumplen con lo que establece la
norma
5.6.2 Estudio Hidroldgico X
5.6.2.1 Caudales (méximos, minimos y promedio anual) X
5622 Caudal ecolégico, cuando se varié el régimen de una X
fuente hidrica
5623 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo el ancho del | X
cauce, ¢l margen de proteccion conforme a la
; legislacion correspondiente.
| 5.6.3 Estudio Hidraulico X

Pagina2 de 5
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] 564 Estudio oceanogrifico X ]
56.4.1 Corrientes, mareas y oleajes X
5.6.5 Estudio de Batimetria X
5.6.6 Identificacién y  Caracterizacion de  Aguas %
subterraneas
5.6.6.1 Identificacién de acuiferos [ X
5.7 Calidad de aire | X
5.7.1 Ruido X
5.7.2 Vibraciones X
5.7.3 Olores X
5.8 Aspectos Climaticos X
5.8.1 Descripcidon  general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presion | X
atmosférica
5.8.2 Riesgo y vulnerabilidad climética y por cambio
climatico futuro, tomando en cuenta las condiciones | X
actuales en el area de influencia
5.8.2.1 Anilisis de Exposicion X
5.82.2 Analisis de Capacidad Adaptativa X
5.823 Andlisis de Identificacion de Peligros o Amenazas X
5.83 Analisis e identificacion de vulnerabilidad frente a
amenazas por factores naturales y climaticos en el | X
area de influencia
| 6. DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
6.1 Caracteristicas de la flora X
6.1.1 Identificacién y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X
exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
| extincion
6.1.2 | Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
informacion de las especies exoticas, amenazadas, | X
endémicas y el peligro de extincién) que se ubican
en el sitio
6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, segln requisitos | X
exigidos por el Ministerio de Ambienten
6.2 Caracteristicas de la Fauna X
6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de | X
muestreo georreferenciados y bibliografia
6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren | X
enlistadas a causa de su estado de conservacion
6.2.2.1 Analisis del comportamiento y/o  patrones X
migratorios |
6.3 Analisis de los Ecosistemas fragiles del area de X :
influencia
[ DESCRIPCION DEL AMBIENTE x
SOCIOECONOMICO
7.1 Descripcion del ambiente socioecondmico general
en el area de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto
7.1.1 Indicadores demograficos: Poblaciéon (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento, | X
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre
| otros
7.1.3 Indicadores Econdmicos: Poblaciéon
econdmicamente activa, condicion de actividad,
categoria de actividad, principales actividades x
econdémicas, tasas de desempleo y subempleo,
equipamiento urbano, infraestructura, servicios
sociales, entre otros
7.14 Indicadores sociales: Educacién, cultura, salud, X
vivienda, indice de desarrollo humano, indice de

Pagina3 de s

b



Lo
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

DIRECCION DE EVALUACION DE M|

NiNISTERIO DE

A

MBIENTE

PACTO AMBIENTAL

satisfaccion de necesidades basicas, seguridad, entre |
otros

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, | X
a través del Plan de participacién ciudadana

7.3 Prospeccion arqueologica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los

. . ) X
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de cultura

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el area de X
influencia de la actividad, obra o proyecto

8 IDENTIFICACION,  VALORACION  DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y | X
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1 Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en  comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra o | X
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2 Analizar los criterios de proteccién ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad, | X
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
drea de influencia

83 Identificacién y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual | X
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4 Valorizaciéon de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caricter, intensidad, extension
del area, duracion, reversibilidad, recuperabilidad, | X
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis, justificar los valores asignados a cada uno
de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5 Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al anlisis de los | X
puntos 8.1 a 8.4

8.6 Identificar y valorizar los posibles riesgos al |
ambiente que puede generar la actividad, obra o | X
proyecto, en cada una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) | X

9.1 | Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioeconémico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.2 Plan de resolucion de posibles conflictos generados X

. o potenciados por la actividad, obra o proyecto
[93 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales | X

94 Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora X

9.5 Plan de Educacién Ambiental (personal de la
actividad, obra o proyecto y poblacion existente X
dentro del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto)

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.8 Plan para reduccion de los efectos del cambio %
climatico

Pagina 4 de 5
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9.8.1

Plan de adaptacién al cambio climético

9.8.2

Plan de mitigacién al cambio climético (incluyendo
aquellas medidas que se implementaran para reducir
las emisiones de GEI)

9.9

Costos de la Gestién Ambiental

10

AJUSTE ECONOMICO POR IMPACTOS Y
EXTERNALIDADES SOCIALES Y
AMBIENTALES DEL PROYECTOS

10.1

Valoracién monetaria de los impactos ambientales
(beneficios y costos ambientales), describiendo las
metodologias o procedimientos utilizados

10.2

Valoracion monetaria de los impactos sociales

(beneficios y costos sociales), describiendo las
metodologias o procedimientos utilizados

10.3

Incorporacién de los costos y beneficios financieros,
sociales y ambientales directos e indirectos en el
flujo de fondos de la actividad, obra o proyecto

11

LISTA DE PROFESIONALES  QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Lista de nombres, numero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente
notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista e incluir
copia simple de cédula

>

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la solicitud de Evaluacion de Impacto
ambiental
Copia de cédula del promotor

Co T P P

14.2

Copia del paz y salvo, y copia de recibo de pago para
los tramites de evaluacion emitido por el Ministerio
de Ambiente

14.3

| Copia del certificado de existencia de persona

juridica

14.4

Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1

En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

No fue desarrollado como lo
establece la normativa

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

| SI

NO

OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
HIDROELECTRICA

Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.

NO APLICA

PROYECTOS EN AR]:]AS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

NO APLICA

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad

NO APLICA

PaginaSde 5
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DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTQ

IR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actu]alizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado

Ilce Magnolia [RC-029-2007 DEIA-ARC-066- v
Vergara 2024

Silvano Vergara V. | DEIA-IRC-085- | DEIA-ARC-110- v
2020 2023

Aldo Javier Cérdoba | DEIA-IRC-017- | DEIA-ARC-012- v
0603-2020 2023

Viviana J. Beitia IRC-048-2008 DEIA-ARC-078- v
_ 2023

| Yariela Del Carmen IRC-063-2007 DEIA-ARC-065- v
Zeballos 2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Ubicacion: PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE ARRAIJAN,
CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “HATO MONTANA-MACRO LOTE 1”. |

Categoria:

PROMOTOR

Promotor: REGENTE HOLDING GROUP, S.A.
| REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JORGE ESCUDERO VILLARREAL

Cédula: 7-119-580

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

MINISTERIO DE
AMEIENTE

DE IMPACTO AMBIENTAL |

DEPARTAMENTO DE GESTION ‘

‘ Nombre _Aixli§/soprCastrején/C/‘ . I .
| Firma (2l ons (otrtrs P =
Fecha de Verificacion 20/09/2024 / = vt -
De[;artamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental |
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (responsable de la \'qﬁﬁcaciﬁnb
Nombre Marianela Caballerg  , , | L
Firma Hordpade /230w
Fecha de Verificacion 26/09/2024 |_

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) SUO-UBifE- | www.miambiente.gob.pa
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=140-2024

PROYECTO: HATO MONTANA- MACRO LOTE 1

PROMOTOR: REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA OESTE, CORREGIMIENTO

DE JUAN

DEMOSTENES AROSEMENA Y DISTRITO DE ARRAIJAN

CATEGOR{A: | 1l _
. . r : . 1 =Y . ’)
FECHA DE ENTRADA: DiA | '~ MES | Septiembre ARo | 20%
DOCUMENTOS SI | NO | DBSERVACION
SOLICITUD DE EVALUACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 4 X 13
O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (USB.CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.

PAZY SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES O DOCUMENTO
EMITIDO POR LA AUTORIDAD NACIONAL
DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACION DE
USO DE FINCA, CONTRATOS.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES
9 ESTEN ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS
SOLICITADOS EN EL ACTA DE
PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL

Entregado por: (Usyario)
Nombre: _‘%:ﬁe !\(‘-g A Jﬂ}g&q_
Cedula: _|= M3 —~Ss0¢
Correo:
Teléfono:

Firma:

Revisado por: é:\'!inisterio de Ambiente)
Téenico: STHEFANY VILLANUEVA
Firma: .

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: ANAMERCEDES CASTILLO

Firma:
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3/7124, 3:36 p.m. Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.

R R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
375 VY

75905
Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

REGENTE HOLDING GROUP, S.A. * */

Hemos Recibido De 155690042 2-2020- DV-24 Fecha del Recibo 2024-7-3
Administracion Regional (E))i;:;cién Regional MIAMBIENTE Panama Guia / B, Aprov,
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tigo de Clienie Contado
Efectivo / Cheque Noj de Cheque

Transferencia B/. 1,.253.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00

Detalle de las Actividades

J Cantidad || Unidad || Géd. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total

| i
' i i bientales, Categdri
1 1322 IJIIEvaluamones de Estudios Ambientales, ategdria B/ 1.250.00 B/. 1,250.00
1 3.5 | Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
i
Monto Total B/. 1,253.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.2 Y PAZ Y SALVO TRANSF-357344987
| Dia [[Mes [ Ado Hora 1| \—— S . ]_
| e 2024 [3:35:44 ETE._ MINISTERIO DE
_ . PM RE®UBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERMO NABIONAL —
Firma _ n %
7 E E‘.’ ﬁfz‘ 6?”&-22 0
- — ——

Lo

Nembre/del Cajero Edma Tufon

Sello

IMP 1

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=75905




9/9/24,9:15 a.m. Sistema Nacional de Ingreso

Reptblica de Hanamsa
" a e .
oty prve el Ministerio de Ambiente

Direccion de Administrgion y Finanzas

Certificado de Paz y Balvo
N° 243783

Fechia du Emision ' U9 ! na 0 2024 Fechu e Nalldez: { (T

La Direccion de Administracién y Finanzas. cerfifica que la Empresa:

REGENTE HOLDING GROUP,S.A.

Representante Legal:

JORGE ESCUDER®

o Inscrita
Tomn Felia Asistlte Rolle
1 55800047
Fiesha rmagen Qocumpbnlo Filnca
Se eficutentra PAZ y SALVO. con af Ministeric dellambiente, a la
fecha de axpedicion de esta certificac]dn.
Certificagior, volida por 30 dias
e 0
Firmado v
1Regional
- - =
& A i 1
) - e -
! L £y N3 |
i I : =i
. r-'l n

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=243783
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LA suscrita Directora Nacional de Informacion Catastral y Avalios de la Autoridad Na
Jonathan Moreno, y de acuerdo a los registros existentes en el sistema electrnico ETA

CERTIFICA:

Que la Finca No. 122554-8002, Tomo(Rollo/Documento) 10742, Folio(lmagen/Ficha) 8,
Provincia de PANAMA CESTE, Distrito de ARRAIJAN, Corregimiento de JUAN DE
19971, tiene la siguiente area y siguiente vator catastral registrado:

Area:

Velor del Terreno -

Valor de las Mejoras :

Valor Total de la Finca :

Registrada a nombre de los siguientes propietarios :

Tipo de Identificacion Identificacion
|

CEDULA DE IDENTIDAD) 155690042-2-2020 REGENTE HOLDING

Numero de Control : 309000349916

¢ional de Administracién de Tierras, a solicitud de
%2, de la Direccién General de ingresos:

codigo de ubicacion actual 8002, ubicada en la
STENES AROSEMENA desde el 16 de Abril de

230 HAS-8311M2
60000
0
60000
Nombre

‘GROUP, S.A.

Los valores anteriores cofresponden a la Gltima actualizacién registrada en nuestro sistema, cuya fecha operativa es el 16 de Abril de 1991

Expedida y firmada en la Ciudad de Panam4, el 03 de SeLﬁembra de 2024

y g—

N
Licda. Patricla Nifiez S.
Directora Nacional de Informacién Catastral y Avaliios

ESTA CERTIFICACION NO ES VALIDA PARA SER PRESENTADA ANTE LOS Ti
PUBLICO CON EL PROPOSITO DE CONSTITUIR GARANTIAS HIPOTECARIAS.
DIRECTOR DE INFORMACION CATASTRAL Y AVALUOS.

|
NOTA: Se requiere que |a certificacion catastral sea confirmada en la Direccion Nacio!
Internet http:waw.anati.gx;\pa! en el menu servicios la opcién Confirmar Certificaciones)
para asegurarse de su legitimidad. Esta certificacion tiene una validez de un (1) mesa

IBUNALES DE JUSTICIA O EL MINISTERIO
N ESE CASO DIRIGIR MEMORIAL ANTE EL

nal de Informacién Catastral y Avaltios (sitio de
por parte de la persona ante quien se presentara,

partir de la fecha de emision.
I

Pagina 1 de 1



Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES TRAD N
FECHA: 2024.04.03 12:47:32 -05: /4/2%1 [ M.Lmﬂ[”\ }4\0 u
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD AL T

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

AT LA D

ENTRADA 111801/2024 (0) DE FECHA 18/03/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRALIAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2/12269 (F) >
UBICADO EN CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA,
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 171 ha 3768 m? 56.80000001 dm? ¥ UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 126 ha 5246 m? 80.06999999 dm?
COLINDANCIAS: NORTE: SUR Y OESTE, CON LA QUEBRADA EL NARANJAL, Y AL ESTE, CON EL AREA SEGREGADA.
FECHA DE INSCRIPCION: VEINTIDOS (22) DE AGOSTO DE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE (1939).
CON UN VALOR DE B/.56,984.68 (CINCUENTA Y SEIS MIL NOVECIE}ITOS OCHENTA Y CUATRO BALBOAS CON
SESENTA Y OCHO) |

R EGI E

REGENTE HOLDING‘GROUP, S.A. (RUC 155690042-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

DECLARACION DE thORAS: DESCRIPCION: MEJORAS UNA CASA DE PAREDES DE BLOQUES REPELLADAS CON
CONCRETO, PISO Dlt CONCRETO, TECHO DE HIERRO ACANALADO DE UNA SUPERFICIE DE 66 MTS2 22 DCS2 LA
CUAL COLINDA POR TODOS SUS LADOS CON EL RESTO LIBRE DE LA MISMA FINCA, A UN COSTO DE B/1,800.00
PANAMA 30 DE AG(PSTO DE 1967... PARA MAS DETALLES VEASE TO 10 DIGITALIZADO...

RESTRICCIONES: MEDIANTE ESCRITURA N22456 DEL 10 DE ABRIL DE 2002.DE LA NOTARIA QUINTA DE
CIRCUITO DE PANAMA,DECLARAN LOS PROPIETARIOS QUE POR MEDIO DE LA ESCRITURA ACEPTA LA
SERVIDUMBRE PERMANENTE PARA LA LINEA DE TRANSMISION ELETRICA DE 230KV(GUASQUITAS-PANAMA
H),SOBRE ESTA FINCA DE ACUERDO A LA CONDICIONES Y MODALIDADES AHORA CONCERTADAS.TENDRA UNA
SUPERFICIE DE 7HAS 2000MTS2.. FAVOR DE LA COMPANIA EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A.
(ETESA). VEASE DOCUMENTO 2427192. FECHA DE REGISTR020130722 20:30:50.4BEABPA14.

CONSTITUCION DE‘SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE DE PASO .
DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: LAS PARTES ACUERDAN QUE EL AREA DESTINADA A LA SERVIDUMBRE Y
QUE HABRA DE SER ESTABLECIDA SOBRE LA FINCA PARA EL PASO pE NA TERCERA LINEA DE TRANSMICION
VELADERO-LLANO SANCHEZ-CHORRERA-PANAMA, EN 230KV TENDRA UN ANCHO DE 28 METROS Y UNA
SUPERFICIE DE 4 HECTAREAS+5,814.87 M2 DELIMITADA POR LAS| COORDENADAS GEOGRAFICAS(WGS84)
PROYECCION UNIVERSAL TRASVERSAL DE MERCALOR(UTM)-CON MOTIVO DEL ESTABLECIMIENTO DE LA
SERVIDUMBRE SOBRE LA FINCA QUE SE ENUNCIA EN LA CLAUSULA|PRIMERA DEL PRESENTE CONVENIO, LAS
PARTES ACUERDAN FUJAR POR UNA SOLA VEZ UNA COMPENSACION POR LA SUMA EQUIVALENTE A
778,852.79; ASI MISMO ACUERDAN LAS PARTES FIJAR POR UNA SOLA VEZ UNA INDEMNIZACION POR UNA
SUMA EQUIVALENTE A 162,221.50 A FAVOR DE EL PROPIETARIO- EL,MONTO TOTAL DE LA COMPENSACION E
INDEMNIZACION ASCIENDE A LA SUMA 941,074.29, EL CUAL SERA CANCELADA POR ETESA CON CARGO A LA
PARTIDA PRESUSPUESTARIA M.E.F: (2.78.1.2.219.01.96.613) EN! CONSECUENCIA EL PROPIETARIO SE
COMPROMETE A SUSCRIBIR LA ESCRITURA PUBLICA MEDIANTE LA GUAL SE FORMALIZA LA COSTITUCION DE
LA SERVIDUMBRE A FAVOR DE ETESA. INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 16/09/2016, EN LA ENTRADA 415290/2016
(0)

TR ENTA ENTE
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIEF!COLES, 3 DE ABRIL DE 2024 12:43 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404518249

Rl L]

#ﬂ%r:i‘ Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina

;".‘!5.,]-@&"5*—3; BEL 0 através del ldentificador Electronico: C99B5BAS-666C49CB-874E-83736445B769

g -k - Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando

- ‘,.‘bﬁ_‘ﬁg: 7 Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 171
EeRN




- AUTORIDAD NACIONAL
GOBIERNQG NACIONAL DE ADMINISTRACION
» CON PASO FIRME DE TIERRAS

LA suscrita Directora N

Jonathan Moreno, y de I cuerdo a los registros existentes en el sistema electrénico ETA!

CERTIFICA:

Que la Finca No. 12269-#0&, Tomo(Rollo/Documentao) 351, Folio{imagen/Ficha) 482, ¢

Numero de Control : 303000349915

onal de Informaci6n Catastral y Avalios de la Autoridad Nacgional de Administracién de Tierras, a solicitud de

X2, de la Direccion General de Ingresos:

on codigo de ubicacion actual 8002, ubicada en la

Provincia de PANAMA GESTE, Distrito de ARRAIJAN, Corregimiento de JUAN DEMQSTENES AROSEMENA desde el 24 de Julio de

2023, tiene la siguiente y siguiente valor catastral registrado:

Area: 126 HA 5246 M= 80.0
Valor del |Terreno : 3154.42
Valor de las Mejoras : 0
Valor Total de Ia Finca : 3154.42
Registrada a nombre de los siguientes propietarios :
Tipo de ‘ Identificacion Nombre
RUC | 155690042-2-2020 REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

Los valores anteriores corresponden a la dltima actualizacion registrada en nuestro si

!
Y f— &)
ANtz T/
—
Licda. Patricia Nufiez S. ‘
Directora Nacional de Informacién Catastral y Avaliios
ESTA CERTIFICACION NO ES VALIDA PARA SER PRESENTADA ANTE LOS
PUBLICO CON EL PROPOSITO DE CONSTITUIR GARANTIAS HIPOTECARIAS.
DIRECTOR DE INFORMAGION CATASTRAL Y AVALUOS.

NOTA: Se requiere que la certificacion catastral sea confirmada en la Direccion Naci

Intemet http://www.anati.gpb.pa/ en el menu servicios la opcién Confirmar Certificaciones),

para asegurarse de su legitimidad, Esta certificacion tiene una validez de un (1) mes a

Pagina 1 de 1

, cuya fecha operativa es el 17 de Enero de 2024
Expedida y firmada en la Ciudad de Panama, el 03 de iembre de 2024

{BUNALES DE JUSTICIA O EL MINISTERIO
N ESE CASO DIRIGIR MEMORIAL ANTE EL

al de Informacion Catastral y Avalios (sitio de
por parte de la persona ante quien se presentara,
ir de la fecha de emision.
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MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLIC i
LOCALIZACION: PANAMA, PANA *

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

?ggl_!?/l\GUEZVALDES | )l Meds f ’”;T/ (. '.
. n7- N5 | wolut 1A . B
202e0a00 130708 0500 Al _\WUJ i e U

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
=a—‘“—'—_={=
DATOS DE LA SOLICIT QD_!

ENTRADA 111814/2024 (0) DE FECHA }18/03/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRALIAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2[122554 (F)
UBICADO EN LOTE GLOBO "B", CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTNES AROSEMENA, DISTRITO ARRALJAN,

PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 230ha 8311 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 230ha8311 m?
LINDEROS: AL NORTE CON LA FINCA 12522, DE PROPIEDAD DE HATO MONTARA, S.A.. AL SUR CON LA FINCA
26122, DE PROPIEDAD DE LA VENDEDORA Y QUEBRADA NARANJAL. AL ESTE CON EL RESTO DE LA FINCA DE LA
CUAL SE SEGREGA, 12269 Y DE LA FINCA 25122, RESTO DE PROPIEDAD DE LA VENDEDORA Y AL OESTE, CON EL
RESTO DE LA FINCA DE LA CUAL SE SEGREGA, LA FINCA 12269, DE PROPIEDAD DE LA VENDEDORA.

CON UN VALOR DE B/.60,000.00 (SESENTA MIL BALBOAS)

-
REGENTE HOLDING GROUP, S.A. (RUC 155690042-2-2020) TITULAR i UN DERECHO DE PROPIEDAD

|
AMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA f

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: SE HACE CONSTAR QUE DENTRC DE ESTE POLIGONO SE ENCUENTRA UNA
CARRETERA PRIVADA DE UNA SUPERFICIE DE 14,911M2 CON 90D2. PARA DEMAS INFORMACION VEASE ROLLO
COMPLEMENTARIO.‘INSCRITO EL 16/04/1991, EN LA ENTRADA TOMQ DIARIO: 206 ASIENTO DIARIO: 5047
CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: MEDIANTE ESCRITURA N22456 DEL 10 DE ABRIL DE 2002.DE LA NOTARIA
QUINTA DE CIRCUITO DE PANAMA, DECLARAN LOS PROPIETARIOS QUE POR MEDIO DE LA ESCRITURA ACEPTA
LA SERVIDUMBRE PﬁRMANENTE PARA LA LINEA DE TRANSMISION E ICA DE 230KV(GUASQUITAS-PANAMA
il), SOBRE ESTA FINCA DE ACUERDO A LA CONDICIONES Y MODALIDADES AHORA CONCERTADAS.TENDRA UNA
SUPERFICIE DE 4H$ 8000MTS2.. FAVOR DE LA COMPANIA EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A.
(ETESA). VEASE DOCUMENTO 2427192. FECHA DE REGISTRO: 20130717 09:50:05.0JACAPAO3. INSCRITO EL
17/07/2013, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 2013 ASIENTO DIARIO: 1&12754

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE DE PASO..
DESCRIPCION DE LA‘SERVIDUMBRE: ACUERDAN LAS PARTES QUE EL/AREA DESTINADA A LA SERVIDUMBRE Y
QUE HABRA DE SER ESTABLECIDA SOBRE LA FINCA PARA EL PASO DE LA TERCERA LINEA DE TRANSMISION
VELADERO, LLANO SANCHEZ, CHORRERA, PANAMA, EN 230KV; TENDRA UN ANCHO DE 28.00M Y UNA
SUPERFICIE DE 3HA + 5,711.47M2. CON MOTIVO DEL ESTABLECIMIENTO DE LA SERVIDUMBRE SOBRE LA FINCA
QUE SE ENUNCIA EN LA CLAUSULA PRIMERA DEL PRESENTE CONVENIO. LAS PARTES ACEURDAN FIJAR POR 1
SOLA VEZ UNA COMPENSACION POR LA SUMA B/.321,067.53; ASI M!SMO ACUERDAN LAS PARTES FIJAR POR
UNA SOLA VEZ UN{\ INDEMNIZACION POR UNA SUMA EQUIVALENTE A B/.107,470.11 A FAVOR DE EL
PROPIETARIO. EL MONTO TOTAL DE LA COMPENSACION E INDEMNIZACION ASCIENDE A LA SUMA DE
B/.428,537.64, EL CUAL SERA CANCELADO POR ETESA CON CARGO A LA PARTIDA PRESUPUESTARIA M.E.F.
2.78.1.2.219.01.96.613. EN CONSECUENCIA EL PROPIETARIO SE COMPROMETE A SUSCRIBIR LA ESCRITURA
PUBLICA MEDIANTE LA CUAL SE FORMALIZA LA CONSTITUCION DE LA SERVIDUMBRE A FAVOR DE ETESA.
INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 02/08/2016, EN LA ENTRADA 339072/2016 (0)

p D ENCUENTRAN EN PRO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA MIERCOLES, 3 DE ABRIL DE 2024 12:54 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO! DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404518263

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: BEBE258B-F432-4207-839D-1CD3688A301C
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pblico de Pahamé

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.00.04 09:18:37 -05:00 9( w{.?, ]
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD '
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

ERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
354957/2024 (0) DE FECHA 04/09/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA
REGENTE HOLDING GROUP, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REdISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155690042 DESDE EL LUNES, 13 DE ENERO DE 2020
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

~QUE SUS CARGOS 50N:

SUSCRIPTOR: LUIS CORONADO
SUSCRIPTOR: RODC{LFO DE LA CRUZ

DIRECTOR / PRESlDéNTE: DORMOUND ENTERPRISES, INC.
DIRECTOR / SECRFI'J;\R!O: LAZIO MANAGEMENT LTD.
DIRECTOR / TESORERO: EMPOLI INVESTMENTS CORP.

AGENTE RESIDENTE; VALLARINO, VALLARINO & GARCIA-MARITANO
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD PODRA SER EJERCIDA INDISTINTAMENTE POR EL PRESIDENTE O
EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL AUTORIiiADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE QUINIENTAS (500) ACCIONES COMUNES SIN VALOR
NOMINAL. LA SOCIEDAD NO PODRA EMITIR AL PORTADOR.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA .
= QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE P{ANAM;&, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA |

- DETALLE DEL PODER:
SE OTORGA PODER A FAVOR DE JORGE ESCUDERO MEDIANTE ESCF*ITURA PUBLICA 10213 DEL 16 DE MAYO
DE 2024 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
|

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES. '

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 4 bE SEPTIEMBRE DE 2024 A LAS
9:17 A. M.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404779984

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR jmpreso en el pie de pagina
o a fravés del Identificador Electrénico: O0FAS0C19-5CA8-4CE5-8AGB-6BF1DD5EC240
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Aparado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - {507)501-6000 11
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Yo Lleda, Fatiana Pi

de la Hrovinziz g2 Pgramd con

Que este documento ha sido colejsdo

con su orginl.

fry Bathancourt, Noleria Ptlice Novena el Cirzulto

Cédula de lientidad No. 8-707-101,

CERTIFICO:

y engontrado en {odo conforme
o
\\Q\

4

a. Tatiana Pitty Belhancogrl-
ublica Novena del Circulte de Panama
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WINISTERIO DE
| ‘AMBIENTE

1 REPUBIICA DF PANANA

DEPAV /N NTO DE P;;;[_rlli, julio 4 de 2024
EVAL L« 4 i F<UDIO
DE imi ~ T A i neNTAL

Rl Clbs. UU
Direccién Nacional de Evaluacion A&lﬁﬂtﬂlﬂ‘l AA
Ministerio de Ambiente Fecha:___|9// 002/ 24
E. S. I!). Hora: PJ /(BJ Do

Licenciada. Paliacios:

Por este medio }Lo, JORGE ESCUDERO, varén panamefio con cédula de identidad personal
N.°7-119-580, con domicilio en Torre C, Piso 33, Oficina 3301, Semah Group, Torres de las
Américas, Urbanizacién Punta Pacifica, Calle Punta ]E)arién, Corregimiento de San
Francisco, Distrito de Panama y Provincia Ciudad De Panama, niimero de teléfono 216-8040
y correo electrénico jmoreno@hatomontana.com en calidad de Apoderado Legal de la
empresa REGENTE HOLDING GROUP, S.A. Inscrita en el Registro Mercantil con niimero
de Folio 155690042, promotora del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II denominado
“HATO MONTANA- MACRO LOTE 1” localizado en!las fincas con Folio N° 12269,
N°122554, codigo de ubicacion 8001 y 8002, ubicadas en corregimiento Juan Demostenes
Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste. Solicito se someta a evaluacion
el proyecto de construccién mencionado. El estudio de impacto ambiental categoria II, fue
elaborado por los consultores ambientales, Ilce Vergara con numero de Registro IRC-029-
2007, Aldo Cérdoba con nimero de Registro IRC-017-2020, Yariela Zeballos con numéero
de Registro, IRC-063-2007, Viviana Beitia con numero de Registro IRC-048-08 y Silvano
Vergara, con numero de Registro IRC-085-2020. También participaron como personal de
apoyo Zoila Vergara, Deivi Navarro, Fabiola Mosquera y Adrian Mora.

En consecuencia y de acuerdo con lo que establece el Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo
de 2023 y en Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.

Las oficinas de la empresa se ubican en el corregimiento de San Francisco, distrito de
Panama, Torres de Las Américas, Torre C, Piso 33 Oficina 3301. Teléfono (507)6674-8510

email jmoreno(@hatomontana.com. Por lo antes expuesto. Adjuntamos un ejemplar en

formato impreso el cual consta de (713 ) fojas y dos copias en formato digital ademds.
Ademas, se adjunta al presente estudio la siguiente documentacion:

= Pazy Salvo emitido por el ministerio de Ambiente

= Copia de recibo de Pago por la suma de $1,253.00

= Copia de la cedula del representante legal de la empresa debidamente notariada
" (Certificado de Registro Piblico de la empresa actualizado

= (Certificados de Registro Pablico de las fincas actualizado

=  Mapa de localizacion regional y coordenadas

* Esquema de ordenamiento territorial



Mapa topografico

Estudio hidroldgico e hidraulico

= Estudio hidrogeologico

* Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo
= Resultados de calidad de agua

= Resultados de monitoreos ambientales

(I

* Percepcion ciudadana (encuestas, notas y volante informativa)

|
= Prospeccion arqueologica

Atentamente,

: ‘&"/ /
GE ESCUDERO

CIP.7-119-580 |
Apoderado Legeq
Regente Holding Group,S.A

Yo,
Notaria Pii

Que dada la certeza de

(firmaron) el pregbnt

(Art. 1736 C.C.
me presento.

.feda. SUMAYA JUDITH
stica Segunda del Circuito -9
con cédula N°® 8-521-165

sora): que firma -

Notasia B

et S e e

lblica Segimda 2l Cirowiis de Paz.orng Oeste
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